

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Sorkunde Iturria Lasa

*Errenteria,
Gipuzkoa
(1930)*

Aurkibidea



Biografia



Oiartzungo Arragua (Oiartzun eta Errenteria arteko mugan) auzoan jaio bazen ere, hiru-lau urte zituenetik bizi izan da Errenteria-Oreretan. Aita Errezilgoa zuen, ile-apaintzailea zen eta erdiko kaleko Arruabarrenaren ile-apaindegian egiten zuen lan. Ama, berriz, Oiartzungo Errotazar baserrikoa zuen. Sorkundek Aierbe ahizpen eskolan ikasi zuen. Gerra garaian aita preso hartu zuten eta anai-arrebak amarekin Pasai Donibanetik itsasontziz Santanderrera iritsi ziren; urtebete pasa zuten han. Hamalau urterekin Pekin izeneko fabrika hasi zen lanean eta hamaika urtez aritu zen bertan. Gazterik hil zitzaion ama, 23 urte zituen Sorkundek, eta laster lana utzi eta etxeko lanez arduratu zen. Kristobal Arrieta donostiarrarekin ezkondu eta Sorkunderen gurasoen etxean jarri ziren bizitzen, Gaztaino auzoan; han bizi izan dira beti. Hiru seme izan zituzten.

Zintak

ERR-015

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Zabala, Edurne
- **Data:** 2010-03-31
- **Iraupena:** 142 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Errazkin, Aitor

Pasarteak

1. Arragua lehen politagoa orain baino

- **Erref:** ERR-015/002
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:02:53. **Bukatu:** 00:05:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Aisia » Taberna giroa » Sagardotegiak

Laburpena:

Jaiotetxea ez du gaur den bezalakoa gogoratzen. Arragua, lehen, gaur egun baino politagoa zela dio. Afari-meriendak egiten zituzten familian auzoko sagardotegian, jatekoa etxetik eramanda.

2. Gaztañora bizitzera

- **Erref:** ERR-015/003
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:05:03. **Bukatu:** 00:07:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak

Laburpena:

Sorkunde hiruzpalau urte zituela joan zen familiarekin Gaztañora bizitzera. Ordutik ez omen da auzoa gehiegi aldatu, Sorkunderen osabak eraikitako etxe batzuk gora-behera. Azkenik, orduko Gaztañoko komertzio eta zerbitzuen berri ere ematen digu: "Catorce de agosto", "El ciego"...

3. Ama sukaldari bikaina

- **Erref:** ERR-015/004
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:07:36. **Bukatu:** 00:09:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Ama sukaldari bikaina zuen Sorkundek. Behin, Gaztañoko "El ciego" esaten zioten tabernatik lanerako deitu zutela, bakailaoa prestatu omen zuen. Hurrengo egunetan bakailao hura dastatutako norbait bueltatu omen zen, oturuntza errepikatu asmoz, baina ordukoan bakailaoa ez zen Sorkunderen amak egina, eta bezeroak, noski, igarri egin zion. Sorkunderi ere esaten diote ama zen adinako sukaldaria dela.

4. Aitak "koronilla" egiten zion herriko parrokoari

- **Erref:** ERR-015/005
- **Iraupena:** 0:03:32. **Hasi:** 00:09:14. **Bukatu:** 00:12:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Aita pelukeroa zuen, Errenteriako Erdiko kaleko Arruabarrena bizartegian lanean aritzen zena. Sorkundek dioenez herriko parrokoa propio joaten zen aitarengana, burugainekoa edo "koronila" egin ziezaion.

5. "Lore bat" apretak

- **Erref:** ERR-015/006
- **Iraupena:** 0:03:54. **Hasi:** 00:12:46. **Bukatu:** 00:16:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Espartinak saltzen ibili zen Sorkunderen aita ile-apaindegiko lana utzi eta gero. Dendaz denda ibiltzen omen zen, enkarguak hartzen, eta gero Lezoko "Lore bat" fabrikatik bidaltzen omen ziren beharrezko ziren guztiak. Sorkunde eta ingurukoak espartinak josten aritu izan ziren.

6. Aierbe ahizpen eskolan

- **Erref:** ERR-015/008
- **Iraupena:** 0:03:31. **Hasi:** 00:17:04. **Bukatu:** 00:20:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Aierbe ahizpen eskolan ibili zen Sorkunde; Dorotea, Anastasi eta Esperanza ahizpen eskola partikularrean. Jotzaile fama zuten irakasle haiek. Dorotea emakume handia omen zen, eta makil lodi bat ibiltzen omen zuen. Anastasi, aldiz, argala izan eta makil finagoa dantzatzeko omen zuen. Sorkundek ez du inoiz jo zutenik gogoan. Neskak eta mutilak bereizita egoten omen ziren.

7. Eskolan ezin euskaraz egin

- **Erref:** ERR-015/009
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:20:35. **Bukatu:** 00:21:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura

Laburpena:

Irakasleren bati, emakumezkoa itxuraz (Aierbetarren bat izan zela dirudi), ilea moztu eta kaletik ibili omen zuten diktadura garaian, eskolak euskaraz emateagatik. Bestalde, Sorkundek bere izenarekin epaitegian izandako arazoak kontatzen ditu.

8. Francori kantari

- **Erref:** ERR-015/010
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:21:14. **Bukatu:** 00:23:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Politika » Politika eta Franco

Laburpena:

Sorkunderen aitak ez zuen nahi izaten seme-alabak Franco agurtzera joan zitezen. Sorkundek-eta ez zuten joateko gogo berezirik izango, noski, baina irakasleak joateko eskatzen omen zien, inor azaldu ezean gerta ziezaiokeenaren beldur. Sorkundek goitik behera du gogoan Francori kantatzen zioten abestia.

9. Eskolako lagunak

- **Erref:** ERR-015/011
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:23:30. **Bukatu:** 00:24:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Sorkundek hamar urte betetzerako zeregin asko zen haren etxean eta bi orduz bakarrik joaten zen eskolara. Hala ere, ederki gogoratzen ditu orduko bere ikaskideak.

10. Aierbe ahizpen eskola nolakoa

- **Erref:** ERR-015/012
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:24:47. **Bukatu:** 00:26:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Aierbe ahizpen eskola nolakoa zen kontatzen du Sorkundek, bai eta bertan zer egin ohi zuten ere.

11. Dotrina parrokian

- **Erref:** ERR-015/013
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:26:43. **Bukatu:** 00:27:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina

Laburpena:

Jose Maria Mujika parrokoarekin ikasten zuten dotrina, herriko parrokian bertan. Han ere ezin omen zen euskaraz egin.

12. Industria asko Erreterian

- **Erref:** ERR-015/014
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:27:56. **Bukatu:** 00:29:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak
- Ekonomia eta industria

Laburpena:

Herriko parrokoak lortu omen zion lana Sorkunderi Pekin fabrian. Inguruko herrietatik jende asko joaten omen zen Erreteriarra lanera. Industria asko zegoen.

13. Pekin fabrian lanean

- **Erref:** ERR-015/015
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:29:56. **Bukatu:** 00:32:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Elektrizitate instalazioak osatzeko piezak egiten omen zituen Sorkunderi Pekin fabrian. Itxura guztien arabera kate lanean aritzen ziren. Prentsan egiten omen zuen lan Sorkunderi, beste hamasei lankiderekin batera. Gogoan du zein zen bere langile zenbakia, 118, Eta baita zein ordutegi eta egutegi zeuzkan ere.

14. 'Charlot'

- **Erref:** ERR-015/016
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:32:37. **Bukatu:** 00:34:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Erreterian ba omen zen 'Charlot' esaten zioten gizon bat. Sorkunderi hura eta haren emaztea "traste" samarrak zirela dioten arren, oso argia omen zen 'Charlot' delakoa. Parrokiko ordularia berak konpontzen omen zuen, eta paper fabrian lana eskaini omen zioten, baina berak ez omen zuen onartu.

15. Enkargatu gaiztoak

- **Erref:** ERR-015/017
- **Iraupena:** 0:04:46. **Hasi:** 00:34:00. **Bukatu:** 00:38:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Pekin fabrian bereizita egiten zuten lan emakumeek eta gizonezkoek. Hala ere, enkargatua gizonezkoa zuen Sorkundek, eta bere esanetan, aski gaiztoa zen. Gogoan du beste enkargaturik ere.

16. "De usted" bai; "berorrika" ez.

- **Erref:** ERR-015/018
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:38:46. **Bukatu:** 00:39:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Oso inguru erdalduna izan zuen Sorkundek. Hiru edo lau lagun ezik, gainontzekoak erdaldunak omen zituen.

17. Antzinatasuna Pekin fabrian

- **Erref:** ERR-015/019
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:39:44. **Bukatu:** 00:41:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

Langile gazteek gainontzekoek baino gutxiago kobratu ohi zuten, nahiz eta helduek bezainbeste lan egin. Antzinatasuna kobratzen hasi baino lehen utzi zuen lana Sorkundek. Sarritan enkargatua lan martxa neurtzera gerturatzeko omen zitzairen.

18. Greba eguna Pekin fabrian

- **Erref:** ERR-015/020
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:41:40. **Bukatu:** 00:43:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Greba egun bat ere ezagutu zuen Sorkundek Pekinen. Ez du ongi gogoan zergatik egin zuten, baina bai Guardia Zibilak etorri eta zer esan zieten: "edo lanera, edo etxera". Eta etxera joan ziren. Ez denak, ordea.

19. Mutilek ez zuten etxeko lanik egiten

- **Erref:** ERR-015/022
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:47:14. **Bukatu:** 00:48:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Ama falta, eta alabak lan egin behar etxean. Sorkundek bere fabrikako lana utzi behar izan zuen anaiak zerbitzatzeko. Hogeita hiru urte zituen Sorkundek, eta jai egunetan ez zuen kalerako indarrik izaten, hain egoten zen nekatua!

20. Bi urte jarraian beltzez jantzita

- **Erref:** ERR-015/023
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:48:25. **Bukatu:** 00:50:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

Laburpena:

Ama hil eta urte beteko dolua ekarri zuen Sorkundek. Dolu-aldi hura amaitzear zela, izeba hil zitzaion, baina. Eta beste urte bete ibili behar izan zuen beltzez jantzita. Dolu-aldia amaitzean, gaztelaraz "alivio" esaten zitzaion doluaren arintze moduko garaia tokatu ohi zen, urte erdikoa, eta arropa beltzak beste kolore batzuekin tartekatze aukera ematen omen zuen, kolore beltza guztiz alboratu artean. Kosta zitzaion Sorkunderi, bi urte eta erdi haiek igarota, berriz prenda beltzik erosten.

21. Lana beltz baina goserik ez

- **Erref:** ERR-015/025
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:50:40. **Bukatu:** 00:53:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura

Laburpena:

Diktadura urtetan egin behar izan zuen Sorkundek anaien otordu eta etxeko lan guztien kargu. Oilaskoak eta untxiak bazituzten etxean, eta lana beltz egin behar izaten zuten arren, ez omen zuten beraiek gose handirik pasa.

22. Dantzan eta puzkerka

- **Erref:** ERR-015/027
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:53:53. **Bukatu:** 00:55:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Sorkunderen lagun taldean bazen bat Dantxarinearik bromarako tresna, jostailu edo gaiak ekartzen zituen. Behinola, lagun bati gozoki moduko bat eman eta puzkerrak bota eta bota jarri omen zuen.

23. Limoi-ura eta txizagura

- **Erref:** ERR-015/028
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:55:23. **Bukatu:** 00:56:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Sorkunderen lagunartekoek, behin, Erreteriariko Zumardiko eserlekuetan limoi-ura bota zuten. Eurak "petrilan" eseri ziren gero, eta ez omen zuten barre gutxi egin atzealdea busti zuten guztien aurpegiari begira.

24. Alameda zinean doministikua

- **Erref:** ERR-015/029
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:56:41. **Bukatu:** 00:59:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Behin lagun-talde handia joan ziren Alameda zine aretora. Lagun batek doministiku egin arazteko hautsak bota omen zituen areto barruan eta azkenik ate eta leiho guztiek zabalik bukatu omen zuten.

25. Erreteriariko Zumardiko dantza giroa

- **Erref:** ERR-015/032
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 01:02:38. **Bukatu:** 01:04:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Igande arratsaldetan Zumardira jaisten omen ziren gazte gehienak dantzaldira. Sorkunde eta haren lagunentzat ezagunekin elkartu eta mutilekin egoteko unea izaten zen hura.

26. Senargaiarekin

- **Erref:** ERR-015/035
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 01:06:57. **Bukatu:** 01:09:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Senargaia ezagutu eta urte eta erdi egin zuten nobio moduan. Igeldoko ibilerak kontatzen ditu Sorkundek. Lagun guztiak hasi ziren senargaiarekin ibiltzen eta lagunartea bera ahuldu egin zen.

27. Ezkontza soinekoa

- **Erref:** ERR-015/036
- **Iraupena:** 0:03:58. **Hasi:** 01:09:13. **Bukatu:** 01:13:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Errenteriako parroko aldare nagusian ezkontzea egokitu zitzaien sorkunde eta haren senargaiari, apaizak antolatutako zozketan. Ezkontzako soinekoa koinata batek josi zion, jostuna baitzen. Beste koinata bat, aldiz, ile apaintzailea zuen.

28. Arropa jostunak josten zuen

- **Erref:** ERR-015/037
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:13:11. **Bukatu:** 01:14:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Garai batean ez omen zen aurrez jositako arroparik erosten ia, norbere neurrira egindakoa enkargatu baizik, eta jostunek egun baino lan gehiago izaten omen zuten.

29. Pepita Juradorekin josten ikasi

- **Erref:** ERR-015/038
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:14:07. **Bukatu:** 01:15:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Sastreak, jostunak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Pepita Jurado jostunarekin ikasi zuen Sorkundek emakume-arropa josten. Gizonentzako ez omen zuten deus ere egiten. Oso lagun onak izan ziren Pepita eta Sorkunde.

30. Errenteriako jaietan

- **Erref:** ERR-015/039
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:15:49. **Bukatu:** 01:17:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Oso zoriontsuak oroitzen ditu Sorkundek bere gazte garaiko herriko jaiak: Madalenak. Musika apur bat besterik ez zuen berak behar ongi pasatzeko. Jaiak egunez bizitzen ziren, gauerdiko amaitzen baitzen guztia. Egitarauan dantza, musika eta soka-muturra ez ziren falta izaten.

31. Ezin tabernetan sartu

- **Erref:** ERR-015/040
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 01:17:16. **Bukatu:** 01:18:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Neskek ezin izaten zuten tabernetan sartu, mutilen batek lagunduta izan ezean, limonada bat hartzeko aitzakian edo. Biteri kaleko "Jardín" tabernara joan zaleak ziren Sorkunde eta haren lagunak, oso txokolate ona ematen baitzuten bertan. Hala ere, bakarrik ezin, eta mutilen batek gonbidatu arte itxaron behar izaten zuten.

32. Azokan denetarik

- **Erref:** ERR-015/042
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 01:18:54. **Bukatu:** 01:21:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera

Laburpena:

Erosketak plazan eta dendan egiten zituen Sorkundek. Plazan denetik topatzen zuten. Esnea etxera ekartzen zieten. Ogia ere ekarri izan zieten etxera, baina azken urteetan eurak jaitsi izan ziren bila, Lekuonatarren okindegira.

33. Gerrako oroitzapenak

- **Erref:** ERR-015/044
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 01:22:03. **Bukatu:** 01:25:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Bost urte zituen Sorkundek Gerra Zibila hasi zenean. Oroitzapen batzuk badira burutik joaten ez zaizkionak: soldaduak eskopetekin, koltxoiak etxeko leihoetan, eta Bilboko babeslekua. Izan ere, Sorkunde eta haren familiak Bilbora ihes egin baitzuen gerra piztearekin batera; denak aita ezik, preso hartu eta Gasteizera eraman baitzuten. Bilborako bidaian oso gaizki pasa zuen Sorkundek, itsaso txarra zegoen eta.

34. Plazan barazki saltzen

- **Erref:** ERR-015/047
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 01:29:50. **Bukatu:** 01:31:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak

Laburpena:

Sorkunde, haurra zela, saltzaile ibili zen herriko plazan, beste hainbat emakumeren moduan. Etxeko barazkiak eta arrautzak saltzen zituen, eta baita amak Tolosa edo Ordiziatik ekarritako jeneroa ere: sagarrak, nagusiki.

35. Batzokiko panpina

- **Erref:** ERR-015/048
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 01:31:55. **Bukatu:** 01:33:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea
- Politika » Jarrera politikoak » Alderdien egoitzak

Laburpena:

Sorkunde oso neska berritsua omen zen txikitan, euskaraz ederki egiten zuena. Gogoan du oraindik panpina bat oparitu ziotela batzokian, baina ez daki ziur zergatik.

36. Pospolinak dena libre

- **Erref:** ERR-015/049
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 01:33:02. **Bukatu:** 01:35:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

Txikitan hasi eta gazte garaietaraino pospolin moduan dantzan ibili izan zen Sorkunde. Berak ez omen zuen pospolin arroparik, baina lagun baten izebak birentzat omen zuen, eta hark uzten zizkien. Sorkundek aitortzen du Donostiako jaietara pospolin jantziarekin joan eta ekitaldi guztiak debalde gozatzeko balio izaten ziela.

37. Madalena eguna

- **Erref:** ERR-015/050
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 01:35:51. **Bukatu:** 01:38:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

Errenteriako jaietako egun nagusia da Madalena eguna. Sorkunderen etxean familiarteko otorduak prestatzen zituzten egun horretan, eta amak kroketak egin eta oilaskoa erretzen zuen.

38. Gaztañon baratzeak nagusi

- **Erref:** ERR-015/051
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 01:38:27. **Bukatu:** 01:39:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

Errenteriako Gaztaño auzoan gehiengo batek lantzen omen zuen baratzea, bakoitzak zegokion lur eremuan. Sorkunderenean ama arduratzen omen zen horretaz.

39. Kontrola saihesten

- **Erref:** ERR-015/052
- **Iraupena:** 0:04:16. **Hasi:** 01:39:32. **Bukatu:** 01:43:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerraostean, errazionamendua tarteko, errotetarako bideak zaintzapean izaten ziren. Sorkunde eta haren adineko haurrak jolas plantak egiten, disimulan iristen omen ziren errotaraino, irina ezkutuan, eta bueltakoan taloak etxeratzea lortzen zuten. Tren geltokiko zaindarien kontrolak nola saihesten zituzten ere kontatzen digu Sorkundek.

40. Gosea inguruan

- **Erref:** ERR-015/053
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 01:43:48. **Bukatu:** 01:44:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Sorkundek dio, inguruan sumatzen zutenaren aldean, heuren ez zutela gose

handirik pasa. Gogoan du, plazan barazki eta fruta saltzen aritzen zelarik, eta tarteka-marteka sagarren bat ahoratzen bazuen, ingurukoak zelatan sumatzen zituela. Izan ere, zain egoten omen ziren Sorkundek zuztarra noiz botako, atzetik joan eta hura hartzeko.

41. Tuberkulosia

- **Erref:** ERR-015/055
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 01:44:52. **Bukatu:** 01:46:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

Gerraostean jende asko hil zen tuberkulosiak jota. Sorkundek kasu asko ditu gogoan, bere inguruan zendutako jendearenak.

42. Elkartasuna auzoan

- **Erref:** ERR-015/056
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 01:46:01. **Bukatu:** 01:48:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Gaztañon norbait hiltzen zenean auzokoek elkartasun handiz erantzun ohi zutela gogoan du Sorkundek.

43. Lourdesera bidaia

- **Erref:** ERR-015/057
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 01:48:29. **Bukatu:** 01:49:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Urte askotan zehar joan omen zen Sorkunde Lourdesera, autobusa hartuta, han primeran pasatzen zuten eta. Ur bedeinkatua ekartzen zuten auzoko jendearentzat.

44. Hileta erritoak

- **Erref:** ERR-015/058
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 01:49:19. **Bukatu:** 01:51:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Ehorztetxerik gabeko garaiak ezagutu ditu Sorkundek. Hildakoa kutxan sartu eta auzoek bizkarrean hartuta jaisten zuten etxetik elizaraino, eta handik, hilerrira eraman gero.

45. Makillatu bai, baina etxetik kanpo

- **Erref:** ERR-015/060
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 01:52:29. **Bukatu:** 01:54:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Apaintzea

Laburpena:

Sorkunde mari-apain samarra omen zen gaztetan, eta makillatzea gustatzen zitzaion. Hala ere, etxean ez zioten halakorik egiten uzten, eta behin etxetik aterata egin behar izaten zituen apaintze lan horiek.

46. Hilerokoa

- **Erref:** ERR-015/061
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 01:54:47. **Bukatu:** 01:56:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua

Laburpena:

Sorkunde gaztea zenean hainbat esamesa bazen hilerokoaren inguruan. Lagun giroan, nesken artean hitz egiten zuten gai horri buruz, baina mutilekin inoiz ez.

47. Urtebetetzea, bataioa eta urteurrena, dena egun berean

- **Erref:** ERR-015/065
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 02:01:37. **Bukatu:** 02:02:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Etxe barruko ospakizunak

Laburpena:

Lehenengo semea iraila hasieran izan zuen Sorkundek, ezkondu eta urte betera. Aitaren urte betetze eguna ere data horien jiran zenez, ospakizun hirukoitza egin omen zuten.

48. Bakarrik erditu

- **Erref:** ERR-015/068
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 02:07:35. **Bukatu:** 02:08:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Sorkundek kontatzen du nola emaginaren laguntzarik gabe erdituta ere, arriskurik ez den.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-18

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com